1

股票代码：600549        股票简称：厦门钨业     公告编号：临-2020-094

厦门钨业股份有限公司

关于控股子公司公开挂牌转让海峡国际社区项目合作合同

权利义务暨公司公开挂牌转让债权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 公司控股子公司厦门滕王阁房地产开发有限公司拟以公开挂牌的方式转

让其在海峡国际社区项目合作协议项下的全部合同权利义务，同时公司拟以公开

挂牌的方式同步转让对海峡国际社区项目部所享有的债权。前述交易标的挂牌底

价为 93,660.16 万元，其中滕王阁转让海峡国际社区项目合作协议项下合同权利

义务的挂牌价为 17,424.57万元，公司对海峡国际社区项目部所享有债权的挂牌

价为 76,235.59 万元。

 因本次交易通过公开挂牌的方式进行，交易对方尚不能确定。

 本次交易未构成重大资产重组。

 本次交易的实施不存在重大法律障碍。

 本次交易已于 2020年 11月 30日经公司第八届董事会第三十一次会议审

议通过。根据《股票上市规则》及公司章程等相关规定，本次交易无需提交股东

大会审议。

 由于本次交易为挂牌转让，最终交易能否成交及成交金额存在不确定性，

对业绩的影响亦存在不确定性，公司将根据该事项的进展情况，及时履行信息披

露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易概述

（一）交易基本情况

为集中资源，专注于钨钼、新能源材料和稀土三大核心业务的发展，公司拟

通过公开挂牌的方式转让持有的厦门滕王阁房地产开发有限公司（以下简称“滕

王阁”）60%股权；转让完成后，公司将不再持有滕王阁股权，将不再从事与房

 2

地产开发经营相关的业务。对此，公司已于 2019 年 10 月 19 日发布《关于拟转

让下属厦门滕王阁房地产开发有限公司 60%股权的公告》（公告编号：临

-2019-058）予以披露。

公司控股子公司滕王阁和建明（厦门）房地产有限公司（以下简称“建明”）

就合作开发位于厦门国际会展中心北侧的海峡国际社区项目（以下简称“项目”

或“海峡国际社区项目”）之相关事宜签署了合作协议及相关补充协议（合称

“合作协议”）。滕王阁通过协议约定享有项目的 67.285%合作权益，建明享有

项目的 32.715%合作权益。

鉴于海峡国际社区项目为合作开发项目，合作合同权利义务的转让有别于股

权转让，为加快推进上述公开挂牌转让滕王阁 60%股权的事项，滕王阁拟先行在

福建省产权交易中心公开挂牌转让其在海峡国际社区项目合作协议项下的全部

合同权利义务，同时公司拟同步在福建省产权交易中心公开挂牌转让对海峡国际

社区项目部所享有的债权（合称“本次交易”）。公司聘请了致同会计师事务所

（特殊普通合伙）福州分所（以下简称“福州致同”）对海峡国际社区项目进行

了审计，聘请了福建中兴资产评估房地产土地估价有限责任公司（以下简称“福

建中兴”）对海峡国际社区项目进行了评估（评估基准日为 2019年 12月 31日）。

根据福建中兴出具的《资产评估报告》，滕王阁转让海峡国际社区项目合作协议

项下合同权利义务的挂牌价定为 17,424.57万元，公司对海峡国际社区项目部所

享有债权的挂牌价为 76,235.59万元，因此本次交易标的挂牌底价为 93,660.16

万元。如果本次交易形成竞价，成交价格的增值部分属于滕王阁转让合同权利义

务的溢价。上述挂牌拟通过公开竞价，价高者得，竞价保证金为 10,000 万元。

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《上市公司重大资产重组管理办法》

等法规，本次交易不构成重大资产重组。

（二）董事会审议情况和独立董事意见

2020 年 11 月 30 日，公司第八届董事会第三十一次会议审议通过了《关于

控股子公司公开挂牌转让海峡国际社区项目合同权利义务暨公司公开挂牌转让

债权的议案》。

公司独立董事对本次交易发表独立意见，认为本次交易符合公司长远战略规

划，公司对非核心业务资产进行战略剥离，有利于优化公司的资源配置和资产结

 3

构，有利于公司专注于钨钼、新能源材料和稀土三大核心业务的发展。本次交易

以公开挂牌转让的方式进行，挂牌价格以评估价值为参考，不存在损害公司和全

体股东特别是中小股东利益的情形，并且不会对公司的正常运作和业务发展造成

不良影响。公司对于该事项的决策、表决程序合法有效，符合有关法律、法规和

《公司章程》等的相关规定。

（三）交易尚需履行的审批和其他程序

根据《股票上市规则》及公司章程等相关规定，本次交易无需提交股东大会

审议。

二、交易各方当事人情况

（一）受让方情况

本次交易属于公开挂牌交易，受让方尚不能确定。

（二）其他当事人情况

建明作为海峡国际社区项目合作相对方，是与本次交易有直接关系的当事人。

建明系建明集团国际有限公司全资子公司，成立于 1992 年 12 月 12 日，营业期

限至 2022 年 12 月 11 日止，注册资本和实收资本均为 1,800 万美元，注册地址

位于厦门市思明区环岛路珍珠湾花园，经营范围为“从事房地产投资开发及自建

房产的物业管理”。

三、交易标的基本情况

（一）海峡国际社区项目基本情况

1.项目概况

2006 年 8 月，滕王阁与建明签署合作协议，约定建明提供土地，滕王阁提

供项目建设资金，共同合作开发建设会展中心北侧“海峡城”商品房项目（后改

名为“海峡国际社区项目”） ，滕王阁享有 60%合作权益，建明享有 40%合作权

益。2010年 3月，根据合作开发土地面积等权利义务调整，双方签署补充协议，

约定滕王阁享有 67.285%合作权益，建明享有 32.715%合作权益。

海峡国际社区项目共分 5 期开发，1-4 期是住宅与地下车位，5 期是商业与

办公楼。目前该项目已完成 1-4期建设。截至 2019年 12月，海峡国际社区项目

 4

1-4期住宅总共 3,180 套，已全部销售并交房；车位 3,248个，已销售 3,153个，

剩余 95 个未售。1-5 期开发面积 824,867.61 ㎡,已开发 709,940.05 ㎡，5期可

开发面积 114,927.56 ㎡，已完成桩基工程，自 2016年 4月起暂停至今。

2.权属状况

海峡国际社区项目的国有土地使用权、立项、规划、建设等法律手续均在建

明名下。截至本通知发出日，尚未完成开发的项目五期施工单位中铁高新工业股

份有限公司（简称“中铁高新”）就停工工程费用等向厦门仲裁委员会申请仲裁

（案号：厦仲文字 20201121-2号），但该事项不会对合同权利义务转让事项造

成重大影响，且不存在其他足以妨碍合同权利义务转让的诉讼事项或查封、冻结

等司法措施的事项。根据合作期间的项目经营及预分配情况，滕王阁与建明本着

公平合理原则商定，在项目清算时由滕王阁向建明支付项目清算款

77,943,919.72元，其中包括：

 因滕王阁在项目合作期间从项目中取得了超出其对应权益比例的预分

配收益，本着公平原则，经双方协商由滕王阁参照市场行情向建明一次

性支付相应的权益补偿金 62,578,566.95 元。

 滕王阁需向建明支付因迟延至 2020年 11月才结清的地价款 18,010,000

元相应的补偿金 15,365,352.77元。

滕王阁在产权交易机构挂牌转让在海峡国际社区项目合作协议项下的全部

权利和义务已取得合同相对方建明的书面同意，建明在同等条件下享有优先权。

公司拟以公开挂牌的方式同步转让对海峡国际社区项目部所享有的债权的交易，

还须履行通知债务人的手续。

除上述事项外，该项目不存在抵押、质押等限制转让的情况，亦不存在妨碍

权属转移的其他情形。

3.海峡国际社区项目资产、债务、权益及经营情况

（1）海峡国际社区项目 2018 年、2019 年及最近一期经福州致同审计的资

产、债务、权益及经营情况如下：

 5

单位：人民币/万元

项     目 2018 年 12月 31日 2019 年 12 月 31日 2020 年 10 月 31日

流动资产 84,774.75 83,365.47 78,428.38

非流动资产 22,875.82 23,604.02 24,098.14

资产总计 107,650.57 106,969.49 102,526.52

流动负债 78,488.56 82,168.32 81,018.70

非流动负债 0.00 0.00 0.00

负债合计 78,488.56 82,168.32 81,018.70

项     目 2018 年 2019 年 2020 年 1-10月

股东权益

（净资产）
29,162.01 24,801.16 21,507.82

营业收入 343.91 463.26 278.55

营业利润 -5,861.91 -5,772.78 -4,312.66

净利润 -4,645.76 -4,360.84 -3,293.34

（2）截至 2019 年 12 月 31 日，项目总资产为 106,969.49 万元，总负债为

82,168.32万元，净资产为 24,801.16万元。

①流动资产情况

流动资产为 83,365.47 万元，其中货币现金为 1,251.40万元，其他应收款

为 36,554.99 万元，存货为 45,555.37万元，其他流动资产 3.71万元。其他应

收款主要为往来款和建设保证金等，存货主要为产成品海峡国际社区 1期、2期、

3期车位共 95个，在产品主要为海峡国际社区 5期在建的商业与办公楼（待开

发的土地使用权面积为 20,218.44平方米）。

②非流动资产情况

非流动资产为 23,604.01 万元，其中投资性房地产为 12,842.33万元，固定

资产为 1,195.09万元，递延所得税资产为 9,566.59万元。

投资性房地产为海峡国际社区商业会所（1 号、2 号会所）、幼儿园、商铺

等，建筑面积合计 20,764.60 平方米。其中，1号会所 10,426㎡，出租做酒店，

不可对外出售，2 号会所 2,274.86 ㎡，出租做商业，不可对外出售，幼儿园

A3,261.918 ㎡、幼儿园 B3,469.235 ㎡，三期商业用房 1 层 567.06 ㎡，四期商

业用房 765.53㎡。

③负债情况

 6

流动负债为 82,168.32 万元，主要为应付账款、预收账款、应付职工薪酬、

应交税费、其他应付款，没有长期负债。

4.评估情况

公司聘请福建中兴对海峡国际社区项目进行了评估，出具了编号为“闽中兴

评字（2020）第 FP20010 号”的《资产评估报告》（以下简称“评估报告”），

并已经福建省国资委评审备案。以 2019 年 12 月 31 日为基准日，采用资产基础

法，海峡国际社区项目净资产评估值为人民币 25,896.66 万元，增值 1,095.50

万元，增值率 4.42%。资产评估结果如下：

单位：人民币/万元

项  目 账面价值 评估价值 增减值

流动资产 83,365.47 85,817.07 2,451.60

货币现金 1,251.40 1,251.40 0.00

其他应收款净额 36,554.99 37,259.24 704.24

存货净额 45,555.37 47,302.72 1,747.36

其他流动资产 3.71 3.71 0.00

非流动资产 23,604.01 22,247.91 -1,356.10

投资性房地产净额 12,842.33 11,843.40 -998.93

固定资产净额 1,195.09 1,013.98 -181.11

递延所得税资产 9,566.59 9,390.53 -176.06

资产总计 106,969.48 108,064.98 1,095.50

流动负债 82,168.32 82,168.32 0.00

非流动负债 0.00 0.00 0.00

负债总计 82,168.32 82,168.32 0.00

净资产（所有者权益） 24,801.16 25,896.66 1,095.50

评估结果与账面值变动情况：

①流动资产增值 2,451.60万元

其他应收款账面净值 36,554.99万元，评估值 37,259.24万元，增值 704.24

万元，系坏账评为 0 造成。

存货账面净值 45,555.37 万元，评估值 47,302.72万元，增值 1,747.36 万

元，主要是项目停工导致额外利息等成本支出综合影响所致。

②非流动资产减值 1,356.10万元

投资性房地产净值 12,842.33万元，评估值 11,843.40万元，减值 998.93

 7

万元，系会所、幼儿园等项目未来收益不足产生的功能性、经济性贬值所致。

固定资产账面净值 1,195.09万元，评估值 1,013.98万元，减值 181.11万

元，系会所装修并入会所评估所致。

递延所得税资产账面值 9,566.59万元，评估值 9,390.53万元，减值 176.06

万元，系其他应收款评估增值调减递延所得税资产造成。

4.定价依据

根据福建中兴出具的评估报告及合作协议约定滕王阁所享有的合作项目权

益，滕王阁转让海峡国际社区项目合作协议项下合同权利义务的挂牌价定为

17,424.57万元。

（二）公司对海峡国际社区项目部所享有债权的基本情况

海峡国际社区项目部系公司合并范围内的特殊目的主体。在海峡国际社区项

目合作运营期间，因项目建设资金需要，公司向海峡国际社区项目部提供了资金

支持。截至 2020 年 12 月 31 日，公司应收海峡国际社区项目部款项为

762,355,808.77 元，具体情况如下：

金额单位：人民币/元

序号 往来单位名称 资产账面净值 可回现值 增减值 增减率%

1
海峡国际社区项

目部
762,355,808.77 762,355,808.77 0 0

根据上述情况，公司对海峡国际社区项目部所享有债权的挂牌价定为

76,235.59万元。

四、涉及本次交易的其他安排

1.本次交易不涉及人员安置、土地租赁等变动情况。

2. 截至 2020年 10月 31日，滕王阁应付海峡国际社区项目部往来款余额（即

超额预分红款余额）为 204,684,281.29 元。滕王阁将在受让方付清《合同权利

义务转让协议》项下转让价款及《债权转让协议》项下债权转让结算价款之日起

5个工作日内，将上述款项支付给海峡国际社区项目部。

3. 自 2020 年 1 月 1 日起至 2020 年 10 月 31 日，海峡国际社区项目产生亏

损。经福州致同审计，2020 年 1 月至 10 月，海峡国际社区项目实现净利润为

 8

-3,293.34 万元。期间损益按转让方 67.285%和建明 32.715%分别承担。滕王阁

按权益比例承担 2020 年 1 月至 10 月海峡国际社区项目交易期间损益-2,215.92

万元。

4. 海峡国际社区尚未完成开发的五期项目施工单位中铁高新已向厦门仲裁

委员会申请仲裁（案号：厦仲文字 20201121-2 号）。对于前述仲裁裁决应付款

项及中铁高新如有主张并经司法终审程序确认的其他款项（合称“中铁高新索赔

金额”），在合同权利义务转让评估时，海峡国际社区项目部账上已预提包括工

程费用、仲裁程序所产生的费用（含仲裁受理费、仲裁处理费以及律师费）等共

计 2,349.98 万元用于解决该事项。各方应本着多还少补的原则处理，即：如中

铁高新索赔金额及仲裁程序所产生的费用（含仲裁受理费、仲裁处理费以及律师

费）高于 2,349.98 万元，滕王阁应在前述金额确定之日起 3 个工作日内将高出

部分的 67.285%支付给合同权利义务的受让方；如中铁高新索赔金额及仲裁程序

所产生的费用（含仲裁受理费、仲裁处理费以及律师费）低于 2,349.98 万元，

合同权利义务的受让方应在前述金额确定之日起 3 个工作日内将差额部分的

67.285%支付给滕王阁。

五、交易协议的主要内容

1. 受让方在成交次日起 2 个工作日内到转让方办公场所签订关于滕王阁在

合作协议项下合同权利义务转让的《合同权利义务转让协议》和关于公司对海峡

国际社区项目部所享有债权转让的《债权转让协议》。

2. 受让方在《合同权利义务转让协议》签订之日起 5 个工作日内付清合同

权利义务转让价款。

3. 受让方在《债权转让协议》签订之日起 5 个工作日内付清债权转让结算

价款。

4. 滕王阁在受让方付清《合同权利义务转让协议》项下合同权利义务转让

价款及《债权转让协议》项下债权转让结算价款之日起 5个工作日内付清应付海

峡国际社区项目部的往来款余额（即超额预分红款余额）人民币 204,684,281.29

元。

5. 滕王阁在受让方付清《合同权利义务转让协议》项下合同权利义务转让

 9

价款及《债权转让协议》项下债权转让结算价款之日起 5个工作日内弥补过渡交

易期间损益-2,215.92 万元。该等款项支付至福建省产权交易中心，再由该中心

转付给受让方。

6. 滕王阁在合作协议项下合同权利义务的转让和公司对海峡国际社区项目

部所享有债权的转让是一揽子交易。竞买前述合同权利义务的同时，必须同步竞

买公司的前述债权，反之亦然。

7. 竞买人参与竞买，视为完全同意《合同权利义务转让协议》、《债权转

让协议》和其他挂牌文件的全部条款和内容。竞得转让标的后，受让人不得对《合

同权利义务转让协议》、《债权转让协议》和其他挂牌文件提出修改。

六、本次交易的目的和对公司的影响

本次交易的目的系为推进公司挂牌转让滕王阁 60%股权的事项，妥善处理滕

王阁在海峡国际社区项目的合作权益，对非核心业务资产进行战略剥离，有利于

优化公司的资源配置和资产结构，有利于公司集中资源，专注于钨钼、新能源材

料和稀土三大核心业务的发展，符合公司长远战略规划。

由于本次交易为挂牌转让，因此最终能否成交及交易价格尚不能确定，对业

绩的影响亦存在不确定性。公司将根据交易进展情况，按规定及时履行信息披露

义务。

七、备查文件

1.公司第八届董事会第三十一次会议决议。

2.公司独立董事独立意见。

3.《审计报告》。

4.《资产评估报告》。

特此公告。

厦门钨业股份有限公司董事会

2020年 12月 1日